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 TERCERA SESIÓN EXTRORDINARIA DE DIRECTORIO  

2021 CFT ESTATAL REGIÓN DE TARAPACÁ 

Este documento contiene el acta de la Tercera Sesión Extraordinaria del año 2021, que 
reunió al Directorio CFT Estatal de la Región de Tarapacá, la cual se realizó a las 15:10 del 
lunes 27 de septiembre, vía remota a través de la plataforma de video telefonía Meet de Google, en 
Iquique, Región de Tarapacá, de conformidad a lo dispuesto en el art.15 letra d) del 
Reglamento de Directorio, que fuera modificado en Directorio extraordinario de 2020. 
 
Razones fundadas para Directorio a distancia: Atendida las razones derivadas del caso 
fortuito o fuerza mayor por el Estado de Emergencia por Calamidad Pública decretada en el 
país a causa de la Pandemia COVID – 19 y dada la naturaleza de las materias a tratar 
conforme lo dispuesto en el art 15 letra d) del Reglamento que regula el funcionamiento 
del Directorio. 
 

Contando con el quórum necesario del directorio, siendo las 15.10 horas, este directorio 
liderado por: 1) Sr. Jorge Villegas Ahumada, rector CFT Tarapacá, 2) Sr. Richard Leal, 
representante de los Establecimientos Educacionales de Enseñanza Media Técnico 
Profesional, 3) Sra. Esmeralda Contreras, Representante (S) de la CUT de la Región de 
Tarapacá,  4) Sr. Juan Ramón Cabezas, representante de Mineduc (ingresa  a partir del 
segundo punto de tabla) , 5) Sr. Roberto Varas, director Regional de Sence y 6) Sr. Mauricio 
Schmidt director regional (S)  CORFO ;7 ) Claudia  Ramirez ; representante (S)  de la  
asociación de Industriales de Iquique.. 

Presenta sus excusas por correo electrónico el rector de la Universidad Arturo Prat no 
asiste representante de la Asociación de Industriales  

 
Están presente los funcionarios:  Leticia Robles, fiscal del CFT Tarapacá; Fernanda Salazar, 
directora Económica y Administrativa del CFT Estatal, Roberto Urdanivia director 
Académico y Anibal Diaz, asesor metodólogo y se incorpora   más tarde Carolina Muñoz 
Coordinadora de Vinculación con el medio de la institución.    

INICIO DE LA TERCERA SESIÓN EXTRORDINARIA 2021 DEL DIRECTORIO CFT ESTATAL 
REGIÓN DE TARAPACÁ 
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En el transcurso de la sesión se desarrollará la siguiente tabla: 
 Tabla:  
1.-Proyecto de inversión equipos y equipamiento   CFT   
2.- Estados Financieros intermedios (al 30 junio 2021)  
3.--Curso Formación Continua: “Prototipado e impresión 3D” y “Formación y perfeccionamiento 
para vigilantes privados y guardias de seguridad privada”   
 
Desarrollo de la Tabla: 

1. PROYECTO DE INVERSIÓN EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO CFT  2021 

La Directora Económica y Administrativa, doña Fernanda Salazar, expone el proyecto de 
Inversión de Equipamiento y Mobiliario del CFT  2021, desarrollado con el objetivo de contar 
con espacios debidamente implementados- conforme a las exigencias del sector productivo 
y a las nuevas tendencias tecnológicas- en las nuevas dependencias del CFT, ubicadas en 
Montes Olivos sin numero de la comuna de Alto Hospicio que fuera entregado a los 
Directorios para su aprobación. 

La Directora efectúa una presentación del nuevo edificio que se está ejecutando en su 
primera etapa, en Monte los Olivos sin numero de la comuna de Alto Hospicio, que 
comprende los Módulos Alumnos; Módulos Rectoría; Quiosco; Módulos talleres; Modulo 
portería y sala de Bombas, con una superficie de 5.906 mts 2 

Respecto de los Talleres estos comprenden: 

 Taller de Mecánico en Mantenimiento Predictivo:  

- Desarrollo de actividades de Mantenimiento de equipos fijos y móviles; metrología, 
hidráulica y neumática; soldadura e Inspección predictiva 

- Equipados con lockers, mesones, sillas, pizarra y equipamiento estacionario  

- Asignaturas: Mantenimiento Equipos fijos y Móviles I, II; Tecnología Mecánica I, II, 
III, IV; Mecánica de Fluidos I, II; Mantenimiento predictivo I, II, III; y Gestión de 
confiabilidad del mantenimiento I, II. 

Taller de Eléctrico en Energías Renovable 

- Desarrollo de actividades de Electricidad general; Instalaciones eléctricas; Montaje 
y Mantenimiento de celdas fotovoltaicas; Gestión energética; e Inspección de obras.  
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- Permitirá ensayar experiencias de electricidad general, instalaciones eléctricas y 
algunos fundamentos de Montaje y mantenimiento de Energías renovables y en 
especial solar fotovoltaicas.  

- Asignaturas: Instalación eléctrica baja tensión I, II; Normas técnicas eléctricas I, II; 
Montaje y Mantenimiento Sistemas de Energías Renovables I, II; Laboratorio de 
simulación ERNC I, II; Protocolos de seguridad I, II; Gestión de eficiencia energética 
I; Inspección técnica de obras fotovoltaicas. 

Taller de Montaje Industrial 

- Desarrollo de actividades de Mantenimiento Industrial, Montajes y desmontaje de 
estructuras, estanques, piping, equipos industriales; Operaciones de levantes con 
equipo de izaje.  

- Asignaturas de: Taller de metrología e interpretación de planos I, II; Prevención de 
riesgos-salud y medioambiente I, II; Taller de tecnología de los materiales; 
Preparación de montaje de estructuras metálicas; Montaje de estructuras metálicas; 
Normas de calidad para la evaluación de soldaduras; Preparación de montaje de 
componentes mecánicos y piping; Montaje de componentes mecánicos y piping; 
Fundamentos del movimiento de carga y operaciones de levante; Aplicación de 
técnicas de estrobado e izaje de cargas.   

 Taller de procedimiento de Enfermería 

- Actividades: Primeros auxilios, Prácticas de enfermería, Administración de 
medicamentos, Enfermería médico-quirúrgica, Cuidados de la mujer, el recién 
nacido, el niño, el adolescente, el adulto y adulto mayor.  

- Asignaturas de: Primeros auxilios y prevención de riesgos I, II; Enfermería básica; 
Enfermería básica aplicada; Administración de medicamentos; Práctica clínica 
enfermería I, II; Enfermería Médico-Quirúrgica I, II; Modelo salud familiar I, II; Salud 
del adulto y adulto mayor I, II; Cuidados del niño y adolescente I, II, III y Gestión de 
la salud. 

 

Respecto del detalle de inversión este corresponde al siguiente: 
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Que se desglosa de la siguiente manera según cuadros expuestos en presentación:  

Proyecto Equipamiento 
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Equipamiento de apoyo existente, para la realización de clases Cantidad
$ Unitario 

(IVA incluido)
$ Total

Video proyector EPSON POWERLITE (referencial) 1 476.740 476.740
Allin one PC Lenovo (referencial) 1 448.580 448.580

925.320

Requerimiento de compra de equipamiento de especialidad taller Eléctrico en 
Energías Renovables

Cantidad
$ Unitario 

(IVA incluido)
$ total

Panel Solar Monocristalino 6 131.989 791.934
Panel Solar Policristalino 6 179.949 1.079.694
Generador FV 1 1.924.989 1.924.989
Tablero FV 4 175.989 703.956
Baterías 24 V 2 1.208.900 2.417.800
Inversor Off grid 3 141.118 423.354
Inversor On grid (600-1000 V) 3 511.500 1.534.500
Inversor Central 2 235.070 470.140
Inversor String 2 504.734 1.009.468
Microinversor 2 251.900 503.800
Protección RI 2 408.408 816.816
Generador Eólico 2 168.940 337.880
Panel didactico 2 43.758.000 87.516.000
Tablero trifásico de faena minera 40 amp 5 471.900 2.359.500
Tablero trifásico de faena minera 63 amp 5 671.000 3.355.000
Tablero trifásico de faena minera 80 amp 2 1.083.500 2.167.000
Banco de prueba para sistema fotovoltaico 2 3.848.900 7.697.800
Fuente de poder voltaje continuo digital 6 110.561 663.366
Telurómetro (resistencia de puesta a tierra y del terreno) 2 416.471 832.942
Interruptor diferencial CA Tipo b (300 mA-10 Kw) 5 164.989 824.945
Multimetro de precisión y calidad superior 2 172.700 345.400
Magómetro (Medidor de asilación) 2 901.989 1.803.978
Caja de empalme tipo F 500x400 5 208.767 1.043.834
Chaqueta y overol de protección contra arcos eléctricos(para 10 cal/cm2) 20 424.498 8.489.954
Chaqueta y overol de protección contra arcos eléctricos(para 12  cal/cm2) 20 424.498 8.489.954
Chaqueta y overol de protección contra arcos eléctricos(para 20 cal/cm2) 20 424.457 8.489.140

146.093.144
147.018.464

EQUIPAMIENTO TALLER ELÉCTRICO EN ENERGÍAS RENOVABLES

Sub.Total (IVA incluido)

Sub.Total  (IVA incluido)
TOTAL (IVA incluido)
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EQUIPAMIENTO ESPACIOS: MODULO ALUMNOS 2° NIVEL 

 Equipamiento espacios: 8 Salas y 3 salones. 

    Cantidad $ Unitario IVA ENVIO SUBTOTAL 

1 Proyectores interactivos con telón 11 $1.190.000 $226.100 $1.557.710 $17.134.810 

TOTAL IVA incluido $17.134.810 

 

 

Requerimiento de compra de apoyo a la realización de clases
Cantidad

$ Unitario 
(IVA incluido)

$ total

Notebook 1 550.000 550.000
Impresora Tinta continua 1 165.000 165.000

715.000
Requerimiento de compra de equipamiento de especialidad en sala de 
procedimiento de Enfermería

Cantidad
$ Unitario 

(IVA incluido)
$ total

Autoclave 24 lts 2 2.200.000 4.400.000
Refrigerador 3 275.000 825.000
Desfibrilador externo automatico entrenamiento 3 880.000 2.640.000
Balanza pediatrica 15- 20 kgs. Doble escala 2 148.500 297.000
Monitor signos vitales Multiparametros 3 880.000 2.640.000
Desfibrilador externo automatico 2 3.850.000 7.700.000
Base rodante con canastilla para monitor 1 154.000 154.000
Bomba de infusion 3 880.000 2.640.000
Laringoscopio Adulto e infantil 2 220.000 440.000
Chaleco de extricacion 2 110.000 220.000
Silla de ruedas 3 110.000 330.000
Podometro de madera 2 110.000 220.000
Mesa Ginecologica 2 385.000 770.000
Velador Clinico 3 220.000 660.000
Cuna Cama niño 1 550.000 550.000
Cuna de transporte 1 220.000 220.000
Mesa toma de muestras 2 132.000 264.000
Vitrinas de vidrio 3 176.000 528.000
Carro de curacion 1 253.000 253.000
Carro de Paro 1 660.000 660.000
Fantomas pediatrico 2 660.000 1.320.000
Fantomas neonatal 2 660.000 1.320.000
Muñeco RCP pediatrico 3 220.000 660.000

29.711.000
30.426.000$                   

EQUIPAMIENTO SALA DE PROCEDIMIENTO DE ENFERMERIA 

Sub.Total

Sub.Total (IVA incluído)
TOTAL (IVA incluído)
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Proyecto Mobiliario 

a) Detalle de mobiliario del Taller Mecánico e Inspección Predictivo 
 

 

 

Cantidad $ Unitario iva 
incluido

SUBTOTAL

1 Equipos Computacionales Workstation ThinkPad P15s 2da Gen (15.6”, Intel) 
*referencial

39 $1.780.227 $69.428.853

2 RackHpe DI360Gen1d/Xeon-B3106/32g/4X1.2tbSas/Unidad  *referencial 1 $6.073.269 $6.073.269
3 SistemaAmpIificańón2.1 H-15 Db Technologies *referencial 1 $2.748.900 $2.748.900
4 TeIéfonos3905îPCiscoCP-3905 *referencial 5 $87.703 $438.515
5 Impresora HP taser MFPColorSL-X75o0LX/SEE 4-in-150 ppm A3 *referencial 4 $4.712.400 $18.849.600
6 Impresora HPLaserJetProM203dw *referencial 13 $221.789 $2.883.257
7 Proyectores con telón 3 $1.557.710 $4.673.130
8 PantallasTV55 3 $916.287 $2.748.861
9 SoporteTv 3 $54.978 $164.934

10 Sistema De Vłdaoconferencła Logìtech Rally Plus *referencial 1 $3.665.197 $3.665.197
11 Fotocopiadora Multifuncional Láser Color Hp M880zm A3 3 $3.705.390 $11.116.169

12 Impresora laser HP Laser MFP Color SL-X7500LX/SEE 4-in-1 50 ppm A3 - 
SS056C#EEE

15 $5.572.413 $83.586.195

13 Impresora Multifunción Hp Laser 137fnw 20 $172.615 $3.452.304
14 TeLefonos scharfstem model:f3cp 61 $105.429 $6.431.198
15 SistemaAmpIificańón2.1 H-15 Db Technologies 1 $3.023.790 $3.023.790
16 Proyectores con telón 6 $1.713.481 $10.280.886
17 PantallasTV42 4 $1.007.916 $4.031.662
18 Pedestal - Rack TV 37" a 70" Inclinable - Compacto - Ruedas SBRR0.5 4 $116.621 $466.482

19 Servidor Dell PowerEdge R740 (Xeon Silver 4210 x2, 32GB RAM, 480GB SSD, 
Fuente 495W x2, Rack 2U)

5 $116.620 $583.102

20 Switch UniFi Ubiquiti Networks US-48 - 48 puertos Gigabit RJ-45, 2 port SFP + 2 
port SFP+

10 $441.149 $4.411.485

21 Access Point Ubiquiti UnuFi 802.11ac PRO (banda dual, 3x3 MIMO, Wifi  
802.3af)

20 $161.978 $3.239.568

$242.297.357

EQUIPAMIENTO ESPACIOS: MODULO RECTORIA 1° y 2° NIVEL - MODULO ALUMNOS 1° NIVEL
Equipamiento espacios: Pasillos, oficinas académicos-jefes de carrera y oficinas administrativas- Otros recintos (mediateca-
enfermería-casino, etc..)

TOTAL IVA incluido

Requerimiento de compra de mobiliario de especialidad en taller Mecánico en 
Mantenimiento Predictivo

Cantidad
$ Unitario IVA 

incluido
$ Subtotal

Muebles metálicos storage 3 374.000 1.122.000
Lockers para alumnos 4 275.000 1.100.000
Estanterías metálica con puertas (90 cmx 40 cm x 185 cm) 2 231.000 462.000
Estanterías metálica (200 cmx60 cm x200 cm) 3 198.000 594.000

3.278.000

MOBILIARIO TALLER MECÁNICO EN MANTENIMIENTO PREDICTIVO

TOTAL  IVA incluido
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b) Detalle de mobiliario del Taller TNS Eléctrico en Energías Renovables 
 

 

 

c) Detalla el mobiliario del Taller TNS Montaje Industrial 
 

 

d) Detalle el mobiliario del Taller TNS Enfermería 
 

 

 

 

 

 

 

Requerimiento de compra de mobiliario de especialidad en Taller Eléctrico en 
Energías Renovables

Cantidad
$ Unitario IVA 

incluido
$ Subtotal

Escritorio 1 52.971 52.971
Muebles metálicos storage 3 374.000 1.122.000
Pizarra Blanca profesional 1 184.800 184.800
Mesones metálicos 280x80x90 5 726.000 3.630.000

4.989.771TOTAL IVA incluido

MOBILIARIO TALLER MONTAJE INDUSTRIAL 
Requerimiento de compra de mobiliario de especialidad en Taller TNS Montaje 
Industrial

Cantidad
$ Unitario IVA 

incluido
$ Subtotal

Mesones blancos lavables 2,34 mt* 81 cm 6 726.000 4.356.000
Taburetes 53 cm* 41 cm 30 77.000 2.310.000
Mesa plegable 5 44.000 220.000
Silla de escritorio con ruedas 1 66.000 66.000
Lockers para alumnos 5 220.000 1.100.000

8.052.000TOTAL IVA incluido

Requerimiento de compra de mobiliario de especialidad en Taller TNS Enfermería Cantidad
$ Unitario  

(IVA incluido)
$ Subtotal

Mesones blancos lavables 2,34 mt* 81 cm 5 726.000 3.630.000
Taburetes 53 cm* 41 cm 30 77.000 2.310.000
Escritorio en L 1 220.000 220.000
Silla de escritorio con ruedas 1 66.000 66.000
Locker 5 275.000 1.375.000
Lockers para alumnos 3 220.000 660.000
Cajonera con Kardex 4 176.000 704.000
Carros de transporte 2 165.000 330.000

9.295.000

MOBILIARIO SALA DE PROCEDIMIENTO DE ENFERMERIA 

TOTAL (IVA incluído)
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e) Mobiliario Modulo Rectoría 1°-2° y Modulo Alumnos 1° Nivel. 
 

 
 
 

f) Mobiliario Modulo Alumnos 2° Nivel 
 

 

Cantidad $ Unitario IVA ENVIO SUBTOTAL

1 GABINETE MACROZONA AUSTRAL SILCOSIL FAST 8El 
90x40x162h (cm)

$139 $98.406 $18.697 $1.627.734 $17.905.070

2 Gabinete alto con repisas regulables sin puertas 75x50x165h 
(cm)

$43 $289.300 $54.967 $1.480.348 $16.283.829

2 Estación de trabajo con retorno y cajonera 150x150x75h (cm) $39 $487.878 $92.697 $2.264.239 $24.906.634
3 Silla operativa con brazos regulables $39 $128.370 $24.390 $595.765 $6.553.417

3 SILLA UNIVERSITARIA MACROZONA NORTE DECOPROSILLAS ISO 
TAPIZADA C/ARMADO

$88 $31.900 $6.061 $334.057 $3.674.625

4 Mesa auxiliar cuadrada 100*75 $4 $229.016 $43.513 $109.011 $1.199.126
4 Mesa auxiliar circular 100*75 $2 $229.016 $43.513 $54.506 $599.563

5 SOFÁ 3 CUERPOS MACROZONA NORTE OFISILLAS TOSCANA 
ECOCUERO S/ARMADO

$5 $497.818 $94.585 $296.202 $3.258.220

5 SOFÁ 1 CUERPO MACROZONA AUSTRAL MUEBLE DIQUALITA 
STANDARD LS S/ARMADO

$48 $172.541 $32.783 $985.551 $10.841.065

6 MESA DE REUNIÓN 3,40 MT, Incluye 4 cajas metálicas para 
electrificación. ( 12 pers)

$2 $901.901 $171.361 $214.652 $2.361.177

6 MESA DE REUNIÓN 2,40 MT, incluye pasa cables (8 pers.) $7 $430.661 $81.826 $358.741 $3.946.147

7 SILLA UNIVERSITARIA SILCOSIL INSIDE UNIVERSITARIA TAPIZ 
S/ARMADO

$22 $35.266 $6.701 $92.326 $1.015.590

7 Escritorio Panel 2 Cajones 75x120x60 cm sku: 010579 $1 $112.177 $21.314 $13.349 $146.840
8 Mesa circular 200*75 cm $9 $169.290 $32.165 $181.310 $1.994.405

8 Sillas polipropileno de alta resistencia perforado. 
Dimensiones: 42x46 cms. Apilables (casino)

$28 $24.993 $4.749 $83.275 $916.027

9 Meson 400*50*110 $2 $1.320.000 $250.800 $314.160 $3.455.760
9 Meson 200*50*90 $3 $770.000 $146.300 $274.890 $3.023.790

10 Taburete $11 $93.940 $17.849 $122.967 $1.352.642
$103.433.926

MOBILIARIO ESPACIOS: MODULO RECTORIA 1° y 2° NIVEL - MODULO ALUMNOS 1° NIVEL
Mobiliario espacios: Pasillos, oficinas academicos-jefes de carrera y oficinas administrativas- Otros recintos (mediateca-enfermeria-casino, etc..)

TOTAL  (IVA incluido)

Cantidad
$ Unitario (Iva 

incluido)
SUBTOTAL

1 SILLA UNIVERSITARIA SILCOSIL INSIDE UNIVERSITARIA TAPIZ S/ARMADO 11 $41.966 $461.631

2 Escri torio Panel  s in Cajón / sku: 010272 11 $85.353 $938.887

3
SILLA UNIVERSITARIA MACROZONA NORTE DECOPROSILLAS ISO TAPIZADA C/ARMADO 
(pupitre)

390 $37.961 $14.804.790

4 Pizarra  Ful l  Magnetic 120x300cm 11 $254.470 $2.799.166

5 Locker Metál ico, 5 Cuerpos , 15 Puertas  L500-3 22 $259.241 $5.703.300

6 Pizarra  Class ic Móvi l  Doble Cara  100x200cm 20 $233.264 $4.665.276

 $   29.373.050 

MOBILIARIO ESPACIOS: MODULO ALUMNOS 2° NIVEL

 Mobiliario espacios: 8 Salas y 3 salones.

Total IVA (incluido)
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• La directora DEA expone que el proyecto de Inversión es parte de la formación del estudiante TNS y 
del desarrollo de los ejes estratégicos, lo que contribuye de esta manera al fortalecimiento de los 
aprendizajes declarados en nuestro proyecto educativo institucional (PEI), impactando tanto en su 
perfil de egreso, como en las salidas intermedias de los planes formativos.  

• La implementación de las prácticas de talleres o laboratorios con equipamientos y tecnologías, 
implica un proceso de enseñanza-aprendizaje didáctico e interactivo, lo que se constituye en una 
oportunidad valiosa en el desarrollo cognitivo, psicomotor, motivacional y social de los estudiantes,  
facilitando  el contacto estrecho entre el mundo laboral en un contexto artificial junto a los equipos 
y tecnologías con el alumno y la docencia, a través del trabajo colaborativo, estableciendo en el 
momento comunicación directa entre las diversas fuentes de información y el abordaje de soluciones 
de los problemas detectados, desde un enfoque interdisciplinario. 

• Este proyecto se enfoca no solamente en identifica el equipamientos necesarios para el desarrollo 
de las actividades prácticas de laboratorios y talleres de asignaturas a implementar en las nuevas 
instalaciones del CFT, sino además el poder fomentar las potencialidades del uso de las prácticas 
como estrategia didáctica, generando en los estudiantes empoderamiento en el logro del desarrollo 
de competencias, promoviendo autonomía y participación, abriendo espacios para que sean ellos en 
un momento, quienes lleguen a proponer iniciativas e innovaciones en las que se aborden las 
dimensiones conceptuales, procedimentales y actitudinales del conocimiento. 

Terminada la exposición y luego de efectuada algunas consultas por parte de los directores que   son 
contestadas a satisfacción por la directora, se somete a votación este punto de la tabla   adoptándose el 
siguiente acuerdo:  

 

 

 

Acuerdo N°22/2021:Por unanimidad de los directores presentes, se aprueba el “Proyecto de Inversión para 
Equipamiento y Mobiliario 2021  del  CFT de la Región de  Tarapacá”,  presentado por el rector  de la institución con  
la finalidad de contar con espacios debidamente implementados- conforme a las exigencias  del sector productivo y 
a las nuevas tendencias tecnológicas-  en las  nuevas dependencias del CFT,  ubicadas en Montes Olivos sin numero 
de la comuna de Alto Hospicio, por un valor total de $699.975.725 ( seiscientos noventa y nueve millones novecientos 
setenta y cinco mil setecientos veinte y cinco pesos )  según el  cuadro que se transcribe y cuyo  detalle se encuentra  
contenido en el respectivo proyecto que se entiende  formar parte  del  presente  acuerdo:    
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Votan a favor:  1) Jorge Villegas, Rector del CFT Tarapacá; 2) Richard Leal, Representante de los Establecimientos Educacionales de 

Enseñanza Media Técnico Profesional;3) Esmeralda Contreras, Representante(S) de la CUT de la Región de Tarapacá;4) Roberto Varas, 

director regional de Sence ;5) Mauricio Schmidt, director regional (s) CORFO; 6) Claudia Ramirez, representante (s) de AII  7) Juan 

Ramon Cabezas, representante de Mineduc. 

Votos en contra: No hay; Abstenciones:  No hay 

 

2.- ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS (AL 30 JUNIO 2021)   

En este punto expone el profesional del área de Finanzas del CFT, Cristian Rivera, quien expone los requerimientos para 
la presentación de los estados financieros intermedios hasta el 30 de junio de 2021 del CFT, que deben presentarse ante 
la Contraloría General de la República y en formato Ficha estadística Codificada Uniforme FECU para la Superintendencia 
de Educación Superior. 

En su primera parte se expone Estados financieros intermedios según Formato de Contraloría General de la Republica: 
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CENTRO DE FORMACION TECNICA TARAPACA
ESTADO DE SITUACIÓN FINACIERA CONSOLIDADO

AL  30 DE JUNIO DE 2021

PASIVOS Y PATRIMONIO 31-03-2021

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 50.464.213                            

30-06-2021

Pasivos  Corrientes
24.287.121                            

Otros pasivos no financieros corrientes 4.638.191.630                      

3.982.777                              
Provisiones corrientes por beneficiones a los empleados 26.967.636                            
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes 6.999.459                              

31.382.262                            
4.638.191.630                      

Pasivos No Corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 497.588.979                           

Total Pasivos Corrientes 4.719.606.256                      4.700.860.472                      

497.588.979                           

Total Pasivos  No Corrientes

TOTAL PASIVOS 5.217.195.235,00                 

497.588.979,00$                 

378.977.905                         
Patrimonio
Resultados Acumulados

5.525.615.269                      

497.588.979,00$                 

5.198.449.451,00                 

327.165.818                         

327.165.818                           378.977.905                           

5.596.173.140                      

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTIVOS 31-03-2021

Otros actvos no financieros corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corientes

5.027.545.438                      

Activos Corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 4.830.957.735                      

2.180.012                              
194.407.691                         

Activos No Corrientes
Otros activos no financieros no corrientes

!"#$%&'("')&%*+!,&#'$"!#,!+'$+%+-+!+

568.627.702                         

567.627.702                         

Total Activos No Corrientes

Propiedades, Planta y equipos

5.596.173.140                      TOTAL ACTIVOS

AL  30 DE JUNIO DE 2021
ESTADO DE SITUACIÓN FINACIERA CONSOLIDADO

1.000.000                              

30-06-2021

4.754.948.289                      
2.180.012                              

194.245.856                         

4.951.374.157                      

1.000.000                              

574.241.112                         

5.525.615.269                      

573.241.112                         
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Concluido la exposición que también se desglosa o detalla por cuentas, se pasa a exponer 
la misma información, pero según formato Ficha Estadística codificada Uniforme FECU, a 
saber: 

 

 

711.115.777       307.170.276          

5.813.685           54.775.000            
-717.490.944     -310.694.671        

561.482-              51.250.605           

-561.482             51.250.605            

RESULTADO DEL EJERCICIOS 561.482-         51.250.605      

561.482-              51.250.605           

561.482-              51.250.605           

561.482-              51.250.605           

CENTRO DE FORMACION TECNICA TARAPACA
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Resultado procedente de operaciones continuadas

Ingreso de actividades ordinarias

Costo de ventas
Resultado bruto
Otros ingresos
Gastos de Administracion
Otros Gastos, por funcion

Resultados por unidades de reajuste

Resultados que surgen de la diferencia entre el valor l ibro anterior y el valor 
justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable

Resultados, antes de impuestos
Gastos por impuestos a las ganancias

ESTADO DE RESULTADO 31-03-202130-06-2021

Resultado integral atribuible a:
La corporacion
Participantes no controladoras

Resultado atribuible a :
La Corporacion
Participantes no controladoras

Otro resultado integral

RESULTADO INTEGRAL

Resultado procedente de operaciones discontinuadas

Otros resultados

Resultados de actividades operacionales

Ingresos Financieros
Costos Financieros

Participación en los resultados de asociadas y negocios conjuntos que se 
contabilicen util izando el método de la participación

Diferencias de cambios
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PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES (Total) 4.680.880 4.803.209

Obligaciones con bancos e Instituciones Financieras, corrientes 2.4
Cuentas y documentos por pagar del giro 28.337 104.225

Obligaciones por remuneraciones y otros beneficios al personal, corrientes 31.382 78.724

Cuentas y documentos por pagar relacionadas, corrientes
Otras cuentas y documentos por pagar, corrientes
Ingresos percibidos por adelantado
Impuestos por pagar 6.999 6.098

Pasivos por derechos de uso, corrientes 2.5

Otros pasivos no financieros, corrientes 2.6
4.614.162 4.614.162

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición, clasificados como 
mantenidos para la venta

PASIVOS NO CORRIENTES (Total) 498.176 498.176

Obligaciones con bancos e instituciones financieras, no corrientes 2.7
Obligaciones por remuneraciones y otros beneficios al personal, no corrientes
Otras cuentas y documentos por pagar, no corrientes
Cuentas y documentos por pagar relacionadas, no corrientes
Pasivos por impuestos diferidos
Pasivos por derechos de uso, no corrientes 2.5
Otros pasivos no financieros, no corrientes 2.6 498.176 498.176

PATRIMONIO (Total) 327.167 327.728
Capital emitido
Otras Reservas

Resultados (Superávit /(déficit) Acumulados 327.728 310.676
Resultado (Superávit /(déficit)) del ejercicio -561 17.052
TOTAL PASIVOS  Y  PATRIMONIO 5.506.223 5.629.113

31.12. Año AnteriorNotas 30.06. Año Actual
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Esta información también se detalla en presentación . 

El director Juan Cabezas, solicita   genera una inducción   para poder conocer estos nuevos 
formatos ya que se trata de una implementación nueva que tiene grados de complejidad 
de suerte que se hace necesario comprenden esta nueva metodología de presentación, lo 
mismo solicitan los directores de Corfo (s) y el director de Sence.  

La Fiscal propone enviar alternativas de fechas para una futura inducción a fin de que los 
directores cuenten con mejores herramientas para análisis de la información financiera 
según los nuevos formatos de presentación, dado que se trata de un proceso reciente. 

Concluida la ronda de consultas se llama a votar este punto de la tabla adoptándose el 
siguiente acuerdo:    

1.2. Estado de Resultados
Individual
Cifras en miles de pesos

Notas 30.06. Año Actual 30.06. Año Anterior

TOTAL INGRESOS (1) 716.930 417.722

Aranceles de Pregrado 446.051 158.431

Aranceles de Postgrado
Ingresos de cursos y programas de extensión
Aportes  fiscales 
Donaciones
Prestaciones de servicios
Venta de bienes
Renta de inversiones 
Otros ingresos operacionales (*) 2.8 265.065 258.971
Otros ingresos no operacionales (*) 2.8 5.814 320

TOTAL GASTOS Y COSTOS (menos) (2) -717.491 -763.563
Remuneraciones -569.761 -494.424

Deterioro de valor por incobrables
Bienes de consumo y servicios -142.016 -264.563

Costos de investigación
Castigos y otras provisiones 2.9
Gastos de administración
Transferencias
Depreciación y Amortización propiedades, plantas y equipos e intangibles
Gastos financieros
Otros costos y gastos operacionales (*) 2.10 -4.850 -2.974
Otros gastos no operacionales (*) 2.10 -864 -1.602
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que 
se contabilicen utilizando el método de la participación
Diferencias de cambio
Resultados por unidades de reajuste
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el 
valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable
Otras ganancias (pérdidas)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA -561 -345.841

Impuesto a la Renta 
RESULTADO/SUPERÁVIT (DÉFICIT) DEL EJERCICIO -561 -345.841
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Acuerdo N°23/2021 Por unanimidad de los directores presentes, se aprueba Estados Financieros Intermedios 
2021 que a continuación se transcribe: 
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Votan a favor:  1) Jorge Villegas, Rector del CFT Tarapacá; 2) Richard Leal, Representante de los Establecimientos Educacionales de 

Enseñanza Media Técnico Profesional;3) Esmeralda Contreras, Representante(S) de la CUT de la Región de Tarapacá;4) Roberto Varas, 

director regional de Sence ;5) Mauricio Schmidt, director regional (s) CORFO; 6) Claudia Ramirez, representante (s) de AII  7) Juan 

Ramon Cabezas, representante de Mineduc. 

Votos en contra: No hay; Abstenciones:  No hay 

 

3-. CURSO FORMACIÓN CONTINUA: “PROTOTIPADO E IMPRESIÓN 3D” Y “FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO PARA VIGILANTES PRIVADOS Y GUARDIAS DE SEGURIDAD PRIVADA”   
 

Expone este punto de la tabla doña Carolina Muñoz, Coordinadora de Vinculación con el 
Medio del CFT, quien expone los programas de estudios de los 02 nuevos cursos que se 
pretenden incorporar a la batería de cursos de formación continua de la institución: 

El Centro de Formación Técnica Estatal de la Región de Tarapacá, propone impartir el Curso 
de Formación Continua, en el contexto del Fortalecimiento de la Educación Técnico 
Profesional: “PROTOTIPADO E IMPRESIÓN 3D: Modelado en CAD con Fusion360 e 
Impresión en 3D”. 

El programa de capacitación y formación continua ofrece a los participantes, entender 
desde un punto de vista básico-intermedio, las tecnologías utilizadas en la creación de 
piezas y componentes, a través de la impresión 3D y modelado de piezas sencillas con 
software de dibujo técnico del tipo CAD (Computer-aided Design) o diseño asistido por 
computadora. 

El modelo de trabajo está basado en la participación de los docentes y pedagogos, en 
interacción con sus facilitadores, en modalidad b-learning, de manera de dar coherencia y 
pertinencia al modelo pedagógico basado en competencias para la formación técnica 
profesional. 

A continuación, se expone detalles del curso y su malla de contenidos y módulos: 
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A continuación, se expone respecto del segundo curso: 

El Centro de Formación Técnica Estatal de la Región de Tarapacá, imparte el Curso de 
Formación y Perfeccionamiento, en el contexto del Fortalecimiento de la Educación 
Profesional en un área específica: “Formación y Perfeccionamiento para Vigilantes 
Privados y Guardias de Seguridad Privada”. 

El programa de capacitación descrito, ofrece como base fundamental en su proceso de 
aprendizaje, entregar todas las herramientas, conocimientos y habilidades necesarias para 
desempeñarse en el mundo laboral de la industria, comercio, servicios, entre otros, que 
necesitan contar con recurso humano de seguridad física, que ayude a proteger, controlar 
y minimizar los riesgos y peligros presente y futuros, permitiendo de esta forma que no se 
produzcan daños hacia las personas y pérdidas al patrimonio corporativo. El modelo de 
trabajo está basado en la participación de los alumnos en la modalidad de clases 
presenciales que cubrirán el área Legal, Técnicas, Apoyo y Motriz respectivamente, los que 
interactuarán con sus facilitadores directamente, o en modalidad e-learning, según los 
requerimientos y necesidades que más se acomoden al mandante y que se encuentren 
debidamente autorizadas por la normativa legal de seguridad privada OS-10. 

Constituir también, un aliado estratégico para aquellas empresas obligadas según la ley de 
seguridad privada, de contar con una dotación de vigilantes privados que esté 
profesionalmente capacitado para cumplir todos los requerimientos en su empresa, 
respecto a la seguridad y vigilancia privada. 

CONTENIDOS DEL CURSO
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Los objetivos del curso son los siguientes: 

a) Fortalecer las destrezas y habilidades intelectuales, actitudes y procedimientos 
básicos necesarios para la formación y el perfeccionamiento de los Vigilantes 
Privados y Guardias de Seguridad, en un programa académico de alto nivel, 
orientado a preparar y fortalecer todas las materias específicas en aspectos legales 
y de seguridad integral que deberán aplicar en el desempeño de sus actividades 
laborales. 

b) Preparar a un capital humano en el área de la seguridad privada, que permita 
identificar y detectar oportunamente todos los peligros y amenazas que afecte la 
seguridad de una instalación, permitiendo neutralizar y evitar que se concreten 
hechos ilícitos que afecten a las personas y la propiedad privada.  

c)  Entregar las adecuadas soluciones de capacitación con un programa a medida que apuntan 
a una docencia de calidad y en un tiempo acorde a las necesidades operacionales de las 
empresas y personales en su caso, cumpliendo con todas sus obligaciones que la ley 
establece en este ámbito. 

d)  Orientar el sistema de formación y perfeccionamiento que se entregará a los 
alumnos, para que desarrollen todas sus habilidades en el ámbito de la seguridad y 
vigilancia privada, con énfasis en todas las exigencias que las actividades requieran 
y los nuevos estándares del sistema de seguridad privada.  

e)  Diseñar un plan de clases de acuerdo con el programa definido por la Autoridad 
Fiscalizadora en Seguridad Privada OS10, basado esencialmente en su Manual de 
Capacitación para los componentes del área de seguridad privada en chile. 

El contenido y módulos de curso propuesto es siguiente: 
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Contenidos Curso formación   Vigilantes Privados  

 

 

Contenido curso Perfeccionamiento Vigilantes Privados: 

 

Contenido curso Guardias de Seguridad:  
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Contenido curso de perfeccionamiento guardias de Seguridad:  
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